
    FTAI     Jild: 04 | Nashr: 03 | May  2023 
 

“BILIG – ILMIY FAOLIYAT” nashri http://journal.bilig.uz 64 

FAN, TA’LIM VA 
AMALIYOT 

INTEGRATSIYASI 
ISSN: 2181-1776 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Annotatsiya: Maqolada boshlangʻich sinf oʻquvchilarini toʻgʻri oʻqish va 

yozishga oʻrgatish haqida so‘z yuritiladi. 

Kalit soʻzlar: nutq, harf, tovush, savod oʻrgatish, adabiy til. 

 

O‘quvchilarni o‘qishga o‘rgatish uchun birinchi navbatda  tovush va harf bilan 

yaxshi tanishtirilishi lozim, ularning to‘g‘ri talaffuzini o‘rgatish orqali esa bolalarda 

to‘g‘ri, ongli, ifodali o‘qish ko‘nikmalari shakllantiriladi.  

“Aytishlaricha, faylasuf shoir Boborahim Mashrabni dastlabki bilimlarni olish 

uchun madrasaga olib borishadi. Ustozi “Alif”, “Be” deb alifboni oʻrgatar ekan, 

Mashrab “Alif”ning ma’nosini bilmasdan, “Be”, demasman”, degan ekan. Shu 

ma’noda, har bir soʻzni oʻqib, uqish uslubini hozirgi zamonaviy ilm-fanlarni oʻqitish 

jarayonida ham qoʻllashni tavsiya etamiz. Chunki har bir fanda faqat ungagina 

tegishli lugʻat-istilohlar mavjud va bu oʻqitish uslubi mazkur fanni ilmiy asosda 

oʻrganish uchun zamin boʻlib xizmat qiladi” [1.19-20]. 
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Shunday ekan, toʻgʻri oʻqish va yozish koʻnikmalarini boshlangʻich sinfdayoq 

oʻquvchilarimizda shakllantirishimiz kerak. Buning uchun qanday ishlarni amalga 

oshirishimiz kerak? 

Maktabda oʻqish elementar oʻqish va yozishga oʻrgatishdan boshlanadi. 

“Alifbe”ga asoslangan holda qisqa vaqt ichida oʻquvchilar oʻqish va yozishga 

oʻrgatiladi, ya’ni oʻqish va yozish koʻnikmasini egallaydilar. 

Savod oʻrgatish davrida oʻqish va yozish harakatini maqsadga muvofiq ravishda 

bajara olish oʻqish va yozish koʻnikmasi deyiladi. Bu koʻnikma bilimni talab qiladi, 

chunki har qanday koʻnikma bilimsiz shakllanmaydi. Bilim koʻnikmaga aylanmagan 

boʻlishi mumkin. Masalan, bola v harfining elementlarini, yozuv chiziqlari orasiga 

qanday joylashtirilishini bilib, uni daftarda yoza olmasligi yoki oʻquvchi harflarni 

tanib, ularni oʻqiy olmasligi mumkin. Yozish koʻnikmasini hosil qilish uchun boshqa 

faoliyat turlari, ya’ni yozish jarayonida partada toʻgʻri oʻtirish, ruchkani barmoqlar 

orasida tutish, daftarni qiyalikda qoʻyish kabilar ham oʻrgatiladi.[1;19]. 

Oʻquvchilarda toʻgʻri oʻqish va yozish koʻnikmasini shakllantirishda ularning 

diqqati, xotirasi va tafakkuri ham rivojlangan boʻlishi kerak. 

Oʻqish ham, yozish ham nutq faoliyatining turi boʻlganligidan biz oʻquvchilarga 

toʻgʻri talaffuz qilish, eshitgan soʻz, jumla yoki gapni toʻgʻri yoza olishga 

oʻrgatishimiz zarur. 

Nutq ichki fikr va qarashlarni ifodalash ehtiyojidan paydo boʻladi. Nutq 

jumlalarni toʻgʻri tuzishga oʻrgatish, ya’ni soʻzlarni qoldirmay, ma’lum izchillikda, 

bir-biri bilan toʻgʻri bogʻlash va talaffuz qilish soʻngra uni yozma shaklda ifodalash 

demakdir. Oʻquvchilarning bogʻlanishli nutqini shakllantirishda ularga nazariy 

ma’lumotlar berish ham maqsadga muvofiq. Ya’ni bilim va koʻnikmalar 

anglangandagina yaxshi oʻzlashtirilishi, nutq faoliyatida kutilgan samarani berishi 

mumkin.[3;56]  

6-7 yoshgacha boʻlgan davrda ayrim ota-onalar bola nutqini rivojlantirish 

bosqichlariga befarq qaraydilar. Koʻpincha, bola bir narsani aytmoqchi boʻlib, ovoz 

chiqarsa, uning harakatidan nima demoqchiligini bilishga, uni gapirtirmasdan 

bajarishga harakat qiladilar yoki yosh bolalar ogʻziga soʻrgʻich berib, ovutib, xalaqit 
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bermasligini istaydilar. Buning natijasida bolaning nutq a’zolari notoʻgʻri rivojlanib 

boradi.  

Ba’zi ota-onalar esa bola hayajon bilan biron narsani gapirmoqchi boʻlsa, uni 

toʻxtatib, “koʻp gapirma” deb, fikrini boʻladilar. Bola bilan kam gaplashish, notoʻgʻri 

muloqot natijasida nutq yaxshi rivojlanmaydi va bola maktabda oʻqish jarayonida 

koʻp qiyinchiliklarga duch keladi. Oʻz fikrini, oʻqiganlarini yaxshi bayon qila 

olmaydi. Bu holat, albatta, oʻquvchining maktab dasturini oʻzlashtirmasligiga sabab 

boʻladi.[2;123]. 

Pedagog-oʻqituvchi savod oʻrgatish davrida tovushning yozuvdagi ifodasini, 

harfning talaffuzda qanday namoyon boʻlishini toʻgʻri oʻrgatishi kerak. Oʻqituvchi 

shevaga xos talaffuzda oʻrgatishi mutlaqo notoʻgʻri. Koʻpchilik oʻrinlarda duch 

kelamizki, ayrim joy shevalarida e va i, u – o‘ tovush-harflarining talaffuzi va 

yozuvida chalkashliklarga duch kelishadi. Bu chalkashlik boshlangʻich sinfdayoq 

oʻqituvchi tomonidan bartaraf etilishi kerak. Biz shevada gapirish xato deb 

aytmayapmiz, balki sheva bilan adabiy til me’yorlarining farqini va birlashtiruvchi 

xususiyatlarini ajrata oladigan yosh avlodni tarbiya qilishimiz maqsadga muvofiqdir. 

Misol uchun, oʻquvchi i va e tovush-harflarini adabiy tilda farqlashga qiynalsa, 

quyidagi soʻzlar orqali oʻquvchiga tushuntirish lozim: 

Ichki-echki 

Ilon-e’lon 

Ichki – ich qismda joylashgan, ichkari. 

Echki – shoxli uy hayvoni. 

Ilon – sudralib yuruvchi, oyoqsiz hayvon. 

E’lon – koʻpchilikka yetkazilishi zarur boʻlgan xabar. 

Bu soʻzlarni qiyoslash va ma’nosini farqlash orqali oʻquvchida toʻgʻri oʻqish va 

yozish koʻnikmasi yaxshilanadi. 

Oʻqish va yozish malakasi biri ikkinchisining muvaffaqiyatli amalga oshuvini 

ta’minlaydi. Shuning uchun ham oʻqishga oʻrgatish bilan yozuvga oʻrgatish parallel 

olib boriladi va bu faoliyat muntazam ravishda mashq qildiriladi. Shunday ekan, 

savod oʻrgatish jarayonida bola juda koʻp oʻqishi va yozishi zarur. Oʻqish uchun 
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ham, yozish uchun ham yangi matn olinadi, chunki bir matnni bir necha bor qayta 

oʻqish bilan maqsadga erishish qiyin. Bu, koʻpincha, oʻqilgan matnni yuzaki yodlab 

olishga olib keladi. Takroriy faoliyatda vaziyat va mazmunning almashinishi 

malakani mustahkamlashga yordam beradi, qobiliyatni oʻstiradi. Oʻquvchi oldida 

uzoq muddatda amalga oshadigan maqsad – oʻqish va yozishni oʻrganish hamda 

hozirda bajarishi shart boʻlgan kundalik maqsad – topishmoqni oʻqish va javobini 

topish, so’z va gaplarni oʻqish, rasm asosida soʻzlab berish kabilar turadi. 

Savod oʻrgatish analitik-sintetik tovush metodiga asosan olib boriladi. Soʻz 

boʻgʻinga boʻlinadi, boʻgʻindan kerakli – oʻrganilayotgan tovush ajratib olinadi, tahlil 

qilinadi, oʻrganiladigan harf bilan sintezlanadi, shu asosda harf va butun oʻqish 

jarayoni oʻzlashtiriladi. Bunda oʻzbek tili grafik tizimi, tovushlarni yozuvda belgilash 

xususiyatlari hisobga olinadi.[1; 20]. 

Oʻquvchilarga toʻgʻri yozish va oʻqishni oʻrgatish jarayoni oʻqituvchi-

pedagogdan katta mehnatni talab qiladi. Har bir oʻquvchi bilan individual 

shugʻullanishi lozim. Oʻquvchi qoʻlidan ushlab ruchkani qanday ushlash, harakatga 

keltirish, har bir harfni qonun-qoidasiga binoan yozishni oʻrgatadi. 

Agar oʻquvchilar toʻgʻri yozmasa, bu soʻzning ma’nosiga ta’sir qilishi yoki hech 

bir ma’no anglatmasligi tushuntiriladi. 

Bolaga harf oʻrgatishda obrazlar bilan ishlash yaxshi  natija beradi. Bolaning 

tasavvur olami obrazlarni ilgʻab olishga moyil bo’ladi. Bola rasmda nimani 

koʻrayotganligini, koʻrgan narsalari haqida gapirib berar ekan, ularni sinchiklab 

kuzatadi. Kuzatish asnosida uning tasavvurida harf koʻrinishidagi predmetlar tasviri 

mukammal saqlanadi. Bu obrazlar ongda shunday joylashadiki, endi uni ishlatish, 

soʻz va boʻgʻinlarni oʻqishda transformatsiyalash asosida oʻziga qulaylik yarata oladi. 

Shu asosda oʻquvchida oʻqish jarayoni faollashadi.[4;36] 

Mashgʻulot paytida oʻquvchilarda toʻgʻri oʻqish va yozishni shakllantirishda 

quyidagi usuldan ham foydalansak, maqsadga muvofiq bo’ladi: 

Oʻqituvchi bir nechta yozilishi va oʻqilishi oson boʻlgan narsa-buyumlarning 

rasmini birma-bir oʻquvchilarga koʻrsatadi. Oʻquvchilar har bir rasmni koʻrganda 

nomini adashmasdan daftarlariga yozishi kerak boʻladi. Misol uchun, oʻqituvchi 
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nonning rasmini koʻrsatadi. Oʻquvchilar daftarlariga “non” soʻzini yozadilar. 

Oʻqituvchi gulning rasmini koʻrsatadi. Oʻquvchilar esa daftarlariga “gul” soʻzini 

bexato yozishlari kerak boʻladi. Oʻquvchilar bilim va koʻnikmalari rivojlangan sari 

bu metod murakkablashtirilib boriladi. Shu va shunga oʻxshash metodlarni qoʻllash 

orqali oʻquvchilar nafaqat eshitish va u orqali toʻgʻri yozishni oʻrganadilar, balki 

tasvirlarni koʻrish orqali vizual tasavvur, tafakkurlari boyiydi. 

Toʻgʻri oʻqish va yozish koʻnikmasi savodxonlik davridan boshlab oʻrgatiladi. 

Ammo bu oʻquvchilar savodxonlik davrida xato qilmasdan toʻgʻri oʻqib, yoza oladi 

degani emas. Oʻquvchilar nafaqat tovushlarni toʻgʻri talaffuz qilish, harflarni toʻgʻri, 

husnixat bilan yozish, tutuq belgili soʻzlarning talaffuzi va imlosini bilishni, balki 

soʻz urgʻusi, gap urgʻusiga e’tiborli boʻlish, soʻroq gap, darak gap, buyruq gap va his-

hayajonli gaplarning farqi (bular haqida nazariy ma’lumotlar berilmasa-da, 

oʻquvchilar dastlabki ma’lumotlarga ega boʻladilar), tinish belgilariga rioya qilib 

oʻqish va ularni toʻgʻri yozish kabi bilim, koʻnikma va malakalarni 1-4-sinfda 

oʻzlashtirib boradilar. 

4-sinf Ona tili darsligi, asosan, imlo, husnixat, soʻzlarning ma’no-izohi, 

gaplarning ifoda maqsadiga koʻra turlari va grammatikaga bagʻishlangan. 

E’tiborimizni ushbu darslikdagi “Tovushlar va harflar” mavzusidagi 91-mashqqa 

qaratamiz: 

91- mashq. O‘qing. Ko‘chiring. So‘z ma’nolarini farqlayotgan tovushlarning 

tagiga chizing. So‘zlarning ma’nosini tushuntiring.  

1. Mard — mart, yod — yot, sop — sof.  

2. Shoh — shox, xush — hush, uxladi — uhladi.  

3. Asr — asir, asl — asil.  

So‘zlarning aytilishi va yozilishini taqqoslang. Qaysi tovushlarning aytilishi 

yozilishiga mos kelmaydi? Nima uchun? O‘ylab ko‘ring.[4:40] 

Oʻquvchilar bu mashq orqali bir tovush-harf orqali farq qiladigan soʻzlarning 

ifodalanishi, ya’ni imlosi va izohi bilan yaqindan tanishadilar. Bitta tovushni 

oʻzgartirish orqali ma’no-mazmun ham oʻzgarishi oʻquvchilarga tushuntiriladi. Bu 
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kabi mashqlarni bajarish orqali toʻgʻri oʻqish va toʻgʻri yozish oʻquvchilar 

tafakkurida yaxshi rivojlanadi. 

Xulosa oʻrnida shuni ta’kidlash joizki, oʻqituvchi oʻquvchiga toʻgʻri oʻqish va 

yozishni oʻrgatishi uchun, avvalo, oʻqituvchining oʻzi adabiy til me’yorlaridan 

boxabar boʻlmogʻi shart. Oʻquvchining toʻgʻri  oʻqishi va toʻgʻri yoza olishi uchun 

uning partada qay holda oʻtirishi, ruchkani qanday holatda tutishi va kitobi va daftari 

parta ustida turish oʻrni va holatigacha e’tiborli boʻlishi talab etiladi. Shu bilan birga, 

savod oʻrgatish jarayonini toʻgʻri tashkil qila olishi va har bir oʻquvchining individual 

xususiyatlaridan kelib chiqib, oʻquvchining talaffuzi va imlosi ustida ishlashi lozim. 
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